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I. [bookmark: _Toc12898569]Datos de Contexto

La división política del Estado de Colima se conforma por 10 municipios: 001) Armería, 002) Colima, 003) Comala, 004) Coquimatlán, 005) Cuauhtémoc, 006) Ixtlahuacán, 007) Manzanillo, 008) Minatitlán, 009) Tecomán y 010) Villa de Álvarez.

[image: C:\Users\MGomez\Documents\CEDRSSA 2019\Mapa_division_politica_municipios_colima.png]
Fuente: Portal Para Todo México, Estado de Colima, disponible en https://www.paratodomexico.com/estados-de-mexico/estado-colima/index.html.

En la Entidad existen dos Zonas Metropolitanas: 1) Zona Metropolitana de Colima – Villa de Álvarez integrada por los municipios de Colima, Comala, Coquimatlán, Cuauhtémoc y Villa de Álvarez y 2) Zona Metropolitana del Valle de Tecomán, conformada por los municipios de Tecomán y Armería
De acuerdo con las proyecciones de población, en 2017 Colima tenía una población total de 747,801 habitantes de los cuales el 89.9% era población urbana (672,246 hab) y 10.1% población rural (75,555 hab). Cabe mencionar que el 72.8% de los habitantes residían en alguna de las dos Zonas Metropolitanas (CONAGUA, 2018)

II. [bookmark: _Toc12898570]Estado de los Recursos Hídricos

· Colima se adscribe a la Región Hidrológica Administrativa VIII Lerma-Santiago- Pacífico. De acuerdo con la CONAGUA (2018), la disponibilidad de agua renovable en la Entidad es la siguiente:

	Concepto
	Disponibilidad

	Precipitación normal anual 1981 - 2010
	896 mm

	Escurrimiento medio superficial, 2017
	1,639 hm3 / año

	Número de acuíferos
	11

	Recarga media de acuíferos, 2017
	520 hm3 / año

	Agua renovable, 2017
	2,159 hm3 / año 

	Agua renovable per cápita, 2017
	2,888 m3 / año 

	Agua renovable per cápita, 2030
	2,423 m3 / año 

	Grado de presión, 2017 
	83.2% (Alto)

	Grado de presión, 2030 
	97.2% (Alto)


Fuente: Elaborado por el CEDRSSA con datos de la CONAGUA (2018) Notas: hm3: hectómetro cúbico, unidad de medida que equivale a un cubo de cien metros por lado; Grado de presión: Volumen total de agua concesionado / agua renovable media.

· La Entidad tiene 11 acuíferos, de los cuales tres, tienen Disponibilidad Media Anual (DMA) deficitaria:
	Región
	Estado
	Clave
	Acuífero
	R
	DNC
	VEAS
	DMA

	
	
	
	
	
	
	VCAS
	VEALA
	VAPTYR
	VAPRH
	POSITIVA
	NEGATIVA

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	(DÉFICIT)

	
	
	
	
	CIFRAS EN MILLONES DE METROS CÚBICOS ANUALES

	REGIÓN HIDROLÓGICA ADMINIS-
TRATIVA 
VIII 
LERMA - SANTIAGO PACÍFICO
	COLIMA
	601
	COLIMA
	86.6
	12.2
	72.008234
	0
	0.597934
	0
	1.793832
	0

	
	
	603
	ARMERÍA- TECOMÁN- PERIQUILLOS
	230
	20
	205.686983
	0
	1.290871
	0
	3.022146
	0

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	605
	VENUSTIANO CARRANZA
	37
	17
	16.069679
	0
	0.015
	0
	3.915321
	0

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	607
	EL COLOMO
	43
	18
	17.768494
	0
	0.1884
	0
	7.043106
	0

	
	
	608
	JALIPA-TAPEIXTLES
	10.8
	3
	8.96277
	0
	0.23976
	0
	0
	-1.40253

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	609
	SANTIAGO-SALAGUA
	24.7
	6.1
	21.781086
	0
	0.03
	0
	0
	-3.211086

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	610
	LA CENTRAL- PEÑA BLANCA
	9.5
	2
	3.271805
	0
	0
	0
	4.228195
	0

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	612
	MARABASCO
	28.6
	9.6
	16.516534
	0
	0.7866
	0
	1.696866
	0

	
	
	613
	MINATITLÁN
	10.1
	1.7
	7.259689
	0
	0
	0
	1.140311
	0

	
	
	614
	VALLE DE IXTLAHUACÁN
	15.4
	1.8
	10.860734
	0
	0.09012
	0
	2.649146
	0

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	615
	ALZADA-TEPAMES
	24.4
	9.3
	14.69202
	0
	0.492043
	0
	0
	-0.084063

	Fuente: Elaborado por el CEDRSSA con información del ACUERDO por el que se actualiza la disponibilidad media anual de agua subterránea de los 653 acuíferos de los Estados Unidos Mexicanos, mismos que forman parte de las Regiones Hidrológico-Administrativas que se indican, publicado en el DOF el 4/01/2018.

	Notas:  R: recarga total media anual; DNC: descarga natural comprometida; VEAS: volumen de extracción de aguas subterráneas; VCAS: volumen concesionado/asignado de aguas subterráneas; VEALA: volumen de extracción de agua en las zonas de suspensión provisional de libre alumbramiento y los inscritos en el Registro Nacional Permanente; VAPTYR: volumen de extracción de agua pendiente de titulación y/o registro en el REPDA; VAPRH: volumen de agua correspondiente a reservas, reglamentos y programación hídrica; DMA: disponibilidad media anual de agua del subsuelo. Las definiciones de estos términos son las contenidas en los numerales "3" (fracciones 3.10, 3.12, 3.18 y 3.25), y "4" (fracción 4.3), de la Norma Oficial Mexicana NOM-011-CONAGUA-2015



· El 93% del agua se usa en la agricultura, el 6% para abastecimiento público y el 1% para la industria autoabastecida (CONAGUA, 2018).

III. [bookmark: _Toc12898571]Infraestructura Hidráulica
· Colima tiene un Distrito de Riego, el Distrito 053 denominado “Estado de Colima”, con una superficie total de 40,194 hectáreas (ha) y 3,568 usuarios. La superficie irrigada con aguas superficiales es de 26,472 ha, es decir, el 65.86% del área total del Distrito y el volumen de aguas superficiales que se distribuye en la superficie irrigada, asciende a 610.8 hm3. 

· En la Entidad se ubica la presa 514, denominada oficialmente Laguna de Amela y conocida localmente como presa Tecomán. Su capacidad total al Nivel de Aguas Máximas Ordinarias o de Operación (NAMO) es de 38.34 hm3 y su volumen almacenado al 31 de diciembre de 2017, era de 38.11 hm3. Sin embargo, al 30 de junio de 2019, el volumen almacenado disminuyó a 21.77 hm3, esto es, al 56.78% de su capacidad total.

· De acuerdo con estadísticas del SIAP, en el año 2017, se sembraron en el Estado de Colima 71,801.48 ha de riego, de las cuales, 62,056.65 (86.42% de la superficie total) se dedicaron a cultivos perennes y 9,744.83 ha (13.57% del área total) a cultivos anuales. Los principales indicadores productivos por municipio, son los siguientes:

Estado de Colima, Principales Indicadores Productivos, Modalidad de Riego
	Ciclo
Municipio
	Superficie sembrada (ha)
	Superficie cosechada (ha)
	Superficie siniestrada (ha)
	Producción (ton)
	Rendimiento (ton/ha)
	Precio Medio Rural ($/ton)
	Valor de la Producción (Miles de pesos)

	Perennes                 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 

	Armería
	14,596.74
	14,293.74
	                    -   
	246,044.53
	17.21
	2,331.36
	573,617.29

	Colima
	2,832.00
	2,818.00
	                    -   
	218,084.45
	77.39
	1,555.54
	339,238.77

	Comala
	696
	685
	                    -   
	27,768.10
	40.54
	2,667.66
	74,075.71

	Coquimatlán
	3,231.50
	3,177.50
	                    -   
	100,314.71
	31.57
	3,223.97
	323,411.33

	Cuauhtémoc
	934.25
	915.25
	                    -   
	70,597.83
	77.14
	1,942.86
	137,161.41

	Ixtlahuacán
	806
	528.5
	                    -   
	18,989.69
	35.93
	5,714.30
	108,512.75

	Manzanillo
	5,441.86
	5,210.54
	                    -   
	122,868.33
	23.58
	3,783.04
	464,815.24

	Minatitlán
	21.5
	21.5
	                    -   
	226.2
	10.52
	37,222.33
	8,419.69

	Tecomán
	32,540.30
	30,358.03
	                    -   
	607,286.31
	20
	3,704.55
	2,249,721.09

	Villa de Álvarez
	956.5
	952.5
	                    -   
	29,499.30
	30.97
	3,119.06
	92,010.10

	Subtotal Perennes
	62,056.65
	58,960.56
	                    -   
	1,441,679.45
	364.85
	65,264.67
	4,370,983.38




Estado de Colima, Principales Indicadores Productivos, Modalidad de Riego
	Ciclo
Municipio
	Superficie sembrada (ha)
	Superficie cosechada (ha)
	Superficie siniestrada (ha)
	Producción (ton)
	Rendimiento (ton/ha)
	Precio Medio Rural ($/ton)
	Valor de la Producción (Miles de pesos)

	Primavera-Verano         
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 

	Armería
	112.5
	112.5
	                    -   
	1,107.22
	9.84
	2,819.12
	3,121.38

	Colima
	914.25
	914.25
	                    -   
	6,341.00
	6.94
	4,030.80
	25,559.32

	Comala
	156
	156
	                    -   
	10,748.98
	68.9
	9,426.97
	101,330.30

	Coquimatlán
	1,222.88
	1,222.88
	                    -   
	11,465.39
	9.38
	3,663.96
	42,008.73

	Cuauhtémoc
	38
	38
	                    -   
	3,971.12
	104.5
	9,877.63
	39,225.27

	Ixtlahuacán
	139.5
	139.5
	                    -   
	1,967.85
	14.11
	2,632.04
	5,179.47

	Manzanillo
	7
	7
	                    -   
	29.4
	4.2
	3,880.00
	114.07

	Tecomán
	410
	410
	                    -   
	4,287.20
	10.46
	1,749.16
	7,498.99

	Villa de Álvarez
	150.7
	150.7
	                    -   
	2,580.26
	17.12
	3,643.42
	9,400.98

	Subtotal Primavera - Verano
	       3,150.83 
	       3,150.83 
	                    -   
	     42,498.42 
	           245.45 
	     41,723.10 
	         233,438.51 

	Otoño-Invierno           
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 

	Armería
	           666.50 
	           666.50 
	                    -   
	16,927.28
	25.4
	4,529.04
	76,664.27

	Colima
	           718.50 
	           718.50 
	                    -   
	27,086.62
	37.7
	3,073.77
	83,258.16

	Comala
	           107.00 
	           107.00 
	                    -   
	2,638.01
	24.65
	4,333.47
	11,431.73

	Coquimatlán
	       2,172.50 
	       2,172.50 
	                    -   
	36,604.80
	16.85
	3,140.52
	114,957.97

	Cuauhtémoc
	             82.00 
	             82.00 
	                    -   
	1,090.59
	13.3
	3,640.14
	3,969.90

	Ixtlahuacán
	           452.00 
	           452.00 
	                    -   
	12,451.66
	27.55
	5,105.06
	63,566.42

	Manzanillo
	       1,026.00 
	       1,026.00 
	                    -   
	26,279.96
	25.61
	4,884.26
	128,358.14

	Minatitlán
	           343.00 
	           343.00 
	                    -   
	5,794.07
	16.89
	866.35
	5,019.68

	Tecomán
	           771.00 
	           771.00 
	                    -   
	22,439.00
	29.1
	4,660.07
	104,567.23

	Villa de Álvarez
	           255.50 
	           255.50 
	                    -   
	3,737.98
	14.63
	2,264.28
	8,463.84

	Subtotal Otoño - Invierno
	       6,594.00 
	       6,594.00 
	                    -   
	  155,049.97 
	           231.68 
	     36,496.96 
	         600,257.34 

	Total Anuales
	9,744.83
	9,744.83
	
	197,548.39
	
	
	833,695.85



	GRAN TOTAL
	71,801.48
	68,705.39
	                    -   
	1,639,227.84
	 
	 
	5,204,679.24


Fuente: Elaborado por el CEDRSSA, con datos del SIAP (2019).
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